
 1

 
 
 

Comune di Cerisano 
(COSENZA) 

 
 

 

Cop i a 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N. 46 DEL 08/06/2018 

 
 

OGGETTO: 

 

ISTITUZIONE SPORTELLO AMIANTO ED ATTO DI INDIRIZZO 

PER L'AFFIDAMENTO ALL'ESTERNO DELLA RELATIVA 

GESTIONE.      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 2

 

 
Comune di Cerisano 

(COSENZA) 

 

 
 

L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di giugno alle ore dodici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
   

1. DI GIOIA Lucio Sindaco Sì 

2. SANTELLI Francesco Vice Sindaco Sì 

3. GRECO Elena Assessore Sì 

4. PELLEGRINO Francesca Assessore Sì 

5. MUOIO Roberto Assessore Giust. 
   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Dario Policicchio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

OGGETTO: 

ISTITUZIONE SPORTELLO AMIANTO ED ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO ALL'ESTERNO 

DELLA RELATIVA GESTIONE.      

 

 

 
Comune di Cerisano 

(COSENZA) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Della Giunta Comunale 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

• lo “Sportello Amianto” costituisce un interlocutore unico qualificato a servizio della 

cittadinanza per tutte le questioni legate all’amianto, dalle attività di informazione 

connesse con il censimento a quelle per la gestione ed indicazione dell’iter 

burocratico per  le bonifiche; 

• l’istituzione del suddetto sportello è reso obbligatorio Legge Regionale n. 14/2011 

(sportello informatico-ricettivo, art. 6, c.3); 

• il  PRAC (Piano Regionale Amianto Calabria), approvato dalla Regione Calabria con 

delibera di Consiglio regionale  n°156 del 19.12.2016 e pubblicato sul BUR Calabria 

n°42 dell’8 maggio 2017, individua le azioni, gli strumenti e le risorse necessarie per 

le finalità delle suddetta legge regionale; 

• il Comune di Cerisano ha già aderito all’ONA Onlus-Comitato Provinciale di Cosenza 

con delibera di C.C  n°17 del 28.04.2017 “Adesione e sostegno alle attività dell’ONA 

Cosenza”, in modo volontario e gratuito, impegnandosi a sostenere le attività e 

patrocinare le iniziative, in ragione delle proprie risorse umane e finanziarie 

eventualmente disponibili; 

 

CONSIDERATO CHE:  

• l’ONA Cosenza, associazione senza scopo di lucro iscritta nel registro provinciale 

delle associazioni di volontariato, è in grado di assicurare il supporto al Settore 

Ambiente ed Edilizia Privata del Comune tramite la presenza dei suoi esperti per le 

problematiche legate alla presenza di amianto nei manufatti edilizi;  

• i servizi resi (del tipo On Line e Front Office) potrebbero essere effettuati  nei 

locali del Comune, in collaborazione con l’Ufficio Tecnico Comunale;  

 

 

 



 4

RITENUTO: 

• che per le note problematiche legate all’amianto sia opportuno, pertanto, di istituire 

lo Sportello Amianto nel  Comune di Cerisano, provvedendo ad affidarne la relativa 

gestione all’ONA, per la durata di anni 3 dall’istituzione dello stesso; 

• che l’ONA Cosenza, unica associazione nel territorio che si interessa 

specificatamente alle problematiche derivanti dalla presenza di amianto, possa 

assicurare  i servizi connessi con la gestione dello sportello amianto sopra 

esplicitati; 

• di affidare un budget di € 1.000,00 annui al Responsabile dell’Area Tecnica per 

l’affidamento all’esterno della gestione dello Sportello Amianto, a titolo di rimborso 

spese forfettario a favore dell’affidatario, esprimendo apposito atto di indirizzo 

affinché provveda agli adempimenti consequenziali e necessari, ai sensi dell’art. 36, 

comma a, del D.Lgs. 50/2016, compreso la stipula di apposita convenzione 

regolatrice dei rapporti tra le parti; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili 

delle Aree interessate ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. DI  ISTITUIRE per tutti i motivi di cui in premessa narrativa lo Sportello Amianto ; 

2. DI ESPRIMERE atto di indirizzo affinchè la gestione dello stesso venga affidata 

per tre anni all’ONA, unica associazione nel territorio che si interessa 

specificatamente alle problematiche derivanti dalla presenza di amianto, in grado di 

assicurare  i servizi connessi con la gestione dello sportello amianto sopra 

esplicitati; 

3. DI AFFIDARE un budget di € 1.000,00 annui al Responsabile dell’Area Tecnica per 

l’affidamento all’esterno della gestione dello Sportello Amianto, a titolo di rimborso 

spese forfettario a favore dell’affidatario, esprimendo apposito atto di indirizzo 

affinché provveda agli adempimenti consequenziali e necessari, ai sensi dell’art. 36, 

comma a, del D.Lgs. 50/2016, compreso la stipula di apposita convenzione 

regolatrice dei rapporti tra le parti; 

4. DI RENDERE la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

       lì 08/06/2018 
 

                                           La Giunta Comunale 
                                                                       

                                                              Lucio Di Gioia__________________________ 

                  Francesco Santelli ________________ 

                                                              Elena Greco  _____________________ 

                                     Francesca Pellegrino _______________                                                                 

                                     Roberto Muoio ____assente__________ 



 5

OGGETTO: 

ISTITUZIONE SPORTELLO AMIANTO ED ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO ALL'ESTERNO 

DELLA RELATIVA GESTIONE.      

 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

PARERE DEL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 C O N T R A R I O  
 

 
Data: 08/06/2018 

 
Il Responsabile dell'Area Tecnica 

F.to: Avv. Francesco Santelli 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime F A V O R E V O L E X 
   

 C O N T R A R I O  
 

 
Data: 08/06/2018 

 
Il Responsabile  

F.to: Dott. Nuccio Nicoletti 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’ARIA AMMINISTRATIVA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime F A V O R E V O L E  
   

 C O N T R A R I O  
 

 
Data:       

 
Il Responsabile  

 

 



 6

OGGETTO: 

ISTITUZIONE SPORTELLO AMIANTO ED ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO ALL'ESTERNO 

DELLA RELATIVA GESTIONE.      

 

 

 
Comune di Cerisano 

(COSENZA) 

 

LA GIUNTA 
 

 

VISTA la proposta; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 

VISTE le altre norme in materia; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Interessato e dal 

Responsabile di Ragioneria; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA  

 

di approvare la proposta indicata in premessa che qui si intende integralmente 

richiamata; 

 

Indi, con successiva unanime votazione per alzata di mano, delibera di 

rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4  del D.lgs. 

267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

           Il Sindaco 

F.to:  Avv. Lucio Di Gioia 

La Giunta Comunale 

F.to:  SANTELLI Francesco ____________ 

F.to:  GRECO Elena ____________________ 

F.to:  PELLEGRINO Francesca ____________ 

F.to:  MUOIO Roberto _____assente________  
   ll Segretario Verbalizzante 

F.to:  Dr. Dario Policicchio 

 

 

  
             
                                                           



 7

                               
 
OGGETTO: 

ISTITUZIONE SPORTELLO AMIANTO ED ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO ALL'ESTERNO 

DELLA RELATIVA GESTIONE.      

 

CCoommuunnee  ddii  CCeerriissaannoo  
((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 
Si attesta che la presente deliberazione 

viene pubblicata all’ Albo Pretorio - sito 

web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art 32, comma 1 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 

13/06/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni consecutivi. 

 

N. Reg. Albo  prot. n. 620 

 

La stessa deliberazione è stata 

comunicata ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125 del D.lgs. 267/2000. 

 

Cerisano lì 13/06/2018 

 

   

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to: Dott.ssa A. Cistaro 

 

  CCoommuunnee  ddii  CCeerriissaannoo  
((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 
Si dichiara che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva, ai sensi del 
d.lgs.267/00: 
 

- Poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4) D.lgs. 
267/00 

- Decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134 comma 3) 

- D.lgs. 267/00 
 
Cerisano lì ______________ 
  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to: Dott.ssa A. Cistaro 

 
 

 


